
 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

СЕВЕРО-ВОСТОЧНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
 

ПРИКАЗ 

 
от    10 мая   2012 года   №   114-од 

 
О проведении на базе СП «Алёнушка» ГБОУ СОШ с. Исаклы                                       

методического семинара на тему:  «Основные формы работы с детьми 
дошкольного возраста в рамках реализации ФГТ» 

 
 

В целях методического обеспечения реализации ФГТ к структуре 

основной образовательной программы дошкольного образования,                                    

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Программу проведения методического семинара 

«Основные формы работы с детьми дошкольного возраста в рамках 

реализации ФГТ»  (Приложение № 1). 

2. Руководителю ГБОУ ДПО ЦПК «Похвистневский РЦ» (Радаевой 

Г.Н.) обеспечить организационно-методическое и информационное 

сопровождение  семинара. 

3. Администрации ГБОУ СОШ с. Исаклы (Нестеровой Е.Н.) 

организовать проведение семинара 17 мая 2012 г. 

4. Руководителям образовательных учреждений Северо-Восточного 

образовательного округа обеспечить участие педагогов в семинаре. 



 2

5. Контроль исполнения данного приказа возложить на начальника 

отдела развития образования Е.А.Серову. 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 



 3

Приложение № 1 
к приказу 

СВУ МОиН СО 
от 10.05.12  г. №  114-од 

 
 

ПРОГРАММА 
Основные формы работы с детьми дошкольного возраста в рамках 

реализации ФГТ 
Цель семинара: Трансляция опыта реализации инновационных форм работы в рамках 
ДОУ 
Дата проведения:     17 мая 2012 года                                                                                                
Место проведения: СП «Аленушка» ГБОУ СОШ с. Исаклы  ул. Первомайская д.2                                                                                                                          
Начало работы:  10.00 ч. 
Участники семинара: воспитатели СВУ МО и Н СО, представители СВУ 

Время  Ход семинара  Ответственный  
9.50-10.00 Регистрация участников семинара  Ибраева Римма Ильвировна  

педагог-психолог  
10.00-10.10 Вступительное слово  

 
Серова Елена Анатольевна 
начальник отдела развития 

образования СВУ МО и Н СО  
 

 Приветствие участников семинара   Башкирова Елена Владимировна 
заведующий СП «Аленушка»  

Колесников Андрей Евгеньевич  
Музыкальный руководитель 

10.10-10.15 Сообщение «Основные формы работы 
с детьми дошкольного возраста в 
рамках реализации ФГТ»  

Афанасьева Ольга Николаевна  
старший воспитатель СП 

«Аленушка» первой категории  
10.20-10.25 НОД «Настоящий друг» 

Самоанализ:  
«Развитие речевого творчества 

дошкольников посредством создания 
проблемных ситуаций» 

Фокина Светлана Александровна  
воспитатель старшей группы  

10.25-10.45 Видеофрагменты  
Сообщение из опыта работы 

 «Детское экспериментирование и его 
влияние на развитие познавательной 

активности»  

Леонтьева Аксана Магамедовна 
воспитатель коррекционной группы  

высшей категории 

10.45-11.00 Кофейная пауза  Ибраева Римма Ильвировна 
 педагог-психолог  

11.00-11.30 Игровая деятельность через 
инсценирование  

 «Мука Цокотуха и Паук-компьютер»  
Сообщение из опыта работы  

«Игра – основная форма работы с 
детьми» 

 

Ежова Татьяна Анатольевна  
воспитатель коррекционной группы 

высшей категории 

11.30-11.45 Видеофрагмент 
 «Проектирование как средство 

Семенова Татьяна Владимировна  
воспитатель старшей группы второй 



 4

развития познавательной активности 
дошкольников» 

категории   

11.45-11.50 Презентация  опыта работы 
«Коллекционирование как одна из 

форм развития творческих 
способностей детей»  

Трошкина  Людмила Яковлевна  
воспитатель коррекционной группы 

высшей категории   

11.50-12.00 Видеофрагмент  
Сообщение из опыта работы 

«Наблюдение как особая форма 
познания окружающего мира 

дошкольниками»  

Панченко  Татьяна Павловна 
воспитатель коррекционной группы 

высшей категории   

12.00-12.10 Сообщение «Полоролевой подход к 
образовательному процессу в 

современном ДОУ» 

Ст. преп. кафедры дошкольного 
образования СИПКРО  

Л.В. Климина  
12.10-12.20 Интерактивное общение  Афанасьева Ольга Николаевна  

старший воспитатель СП 
«Аленушка» первой категории  

12.20-12.30 Подведение итогов  семинара  Серова Елена Анатольевна 
начальник отдела развития 

образования СВУ МО и Н СО  
Контактный телефон: 8(846)54 2-18-99 
Заявки на участие просим прислать до 15.05.2012 года на  электронный адрес: 
bashkirova_ev@mail.ru  

Тезисы выступлений 
1. О.Н.Афанасьева. «Основные формы работы с детьми дошкольного возраста 

в рамках реализации ФГТ». В выступлении будут раскрыты основные формы 
работы с дошкольниками, используемые педагогами в работе с детьми при 
реализации ООП. 

2. С.А.Фокина. Организация непосредственно образовательной деятельности 
с детьми старшего дошкольного возраста  «Настоящий друг». Участникам 
семинара представиться возможность оценить деятельность воспитателя по 
созданию проблемной ситуации и формированию  умений дошкольников  
решать спорные вопросы и улаживать конфликты. 

3. Т.А. Ежова. Игровая деятельность – инсценирование   «Мука Цокотуха и 
Паук-компьютер». Участники семинара увидят одну из форм организации 
игровой деятельности с детьми- инсценирование, в ходе которого детям будут 
предложены вопросы нравственного содержания. 

4. Л.Я. Трошкина. Презентация  опыта работы «Развитие творческих 
способностей детей через коллекционирование». Участникам семинара будет 
представлен опыт работы педагога по детскому коллекционированию.  

5. Особенности организации таких форм работы с детьми как 
экспериментирование, наблюдение, проектирование педагоги смогут обсудить 
после просмотра видеофрагментов занятий.  

 

 


